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STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
15/09/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

18 de setembro de 2023
São Paulo, segunda-feira

ANo XXIII  Nº 5.823

Movimento de Mercadoria

Abertura
18/09/2023

-36,94

217,50
235,0019,15280,00

265,00 21,84

175,00Carioca 7 277,50
Carioca 6

275,00                  
290,00

240,00
220,00

195,00

240,00

600         
1.200    

180,00 1.035    

305,00
290,00

Carioca Dama/Agronorte 1.960     Estável

210,00
960        200,00

Estável
215,00
225,00 2.320    

2.400    
1.920    

Estável

Estável
Estável

10 240,00 1.960    
1.740     

960        

5,45%285,00 290,00 Firme
Firme3,39%300,00 305,00

7

8
7,5

Carioca Sabiá

 Carioca Estilo/Pérola 8

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Preto Nacional 
Preto Nacional/Importado
Preto Nacional /Importado

7

295,00

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

9
8

175,00

225,00
Carioca Estilo/perola

225,00
215,00

8

Carioca Estilo/Agronorte 9
9

195,00
215,008,5

9

200,00
180,00Carioca Sabia 180,00

170,00-200,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
Carioca (R$)Preto (R$)

1.800

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 15/09/2023

1.800

5.620

UFVARIEDADE CIDADE 

Total de Carioca:

PAINEL DE ANUNCIO

9.635

Máx Extra 

380,00R$       

MG

Guaira - SP

170,00-200,00

160,00-260,00
BA
SP

170,00-200,00

180,00-200,00

MG

140,00-160,00

GO 170,00-190,00
180,00-200,00

275,00

feijão de Corda 330,00R$       

São João 

R$ 350,000
Lajedo

Rio Verde / Jataí
Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 15/09/2023

390,00R$       
Feijão Bolinha Vermelho

220,00-240,00

Cristalina 
GO 400,00R$       

300,00R$       

PE
230,00-240,00PE

Santa Fe de Goias 
300,00R$       Unaí

350,00R$       

Carioca 10 252,50

Feijão Jalo 

-28,69

130,00R$       

Euclides da Cunha

210,00R$       

 180,00-200,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

330,00R$       

Feijão Bolinha

350,00R$       
Castro PR

330,00R$       

ago/23

180,00-200,00Feijão fradinho 

180,00-200,00

287,50194,50
-30,83

-3,17

Feijão Branco 

Paracatu Feijão Roxão 
MG

Carioca 9

Feijão Rajado

340,00
225,00                  
215,00                  

-6,57 240,83
313,50-3,83Carioca 8,5
330,00

Carioca 5

188,33                  
300,00-3,61200,00                  207,50

-0,85

-1,89260,00

-32,35

Preto T3
275,00Preto T2

VAR %15/09/2023 VAR %

 180,00-200,00

-4,95

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

ago/22

225,00
-25,74
-27,02

VAR %

223,57

Preto T1
-1,79

290,00                  

240,00                  

292,50

Carioca 7,5
Carioca 8



GBARBOSA
MERCANTIL RODRIGUES
TOTAL ATACADO 5,99 5,00 6,38

7,99 7,99 6,99 6,99 6,89
5,79 5,79 9,15 6,98

CESTA DO POVO 8,42 6,49 7,15 6,99 5,45
CARREFOUR 10,99
ATAKAREJO 5,89 6,29
ATACADÃO 5,99 4,49 5,69
ASSAI 6,19 6,39

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL OURO VIVO

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Destaque do Pregão: Estabilidade nos preços dos feijões carioca e boas perspectivas para o feijão preto

No pregão desta segunda-feira, o mercado recebeu um volume razoável de mercadorias, totalizando aproximadamente 9.600 sacas de feijões
carioca. Esse volume é considerado suficiente para atender às demandas imediatas, dado que as vendas também ocorrem por meio de amostras,
para posterior embarque.

Os padrões variaram entre (7,5 e 9,5) de cor, provenientes dos estados do Paraná, Minas Gerais e São Paulo.

Preços

As pedidas para os feijões carioca permaneceram estáveis, incentivando os corretores a investirem nas oportunidades de venda logo pela manhã.

Os feijões extras estão cotados entre R$ 225,00 e R$ 240,00 por saca. Esta variação está diretamente ligada à qualidade dos feijões e das
sementes. Registramos uma única venda para o feijão extra (9,5),  porém com vendas para embarque.

Já os feijões comerciais se mostraram alvo dos compradores, mantendo preços estáveis e registrando vendas. Os feijões (8) foram negociados no
máximo por R$ 200,00 por saca, enquanto os feijões (8,5) foram vendidos com pedidas de R$ 210,00 a R$ 215,00 por saca.

Ao término do pregão, observou-se uma sobra de 5.600 sacas de feijões carioca. Este volume, embora pequeno, manterá os preços inalterados.

Feijão Preto

As ofertas estão sendo sugeridas com preços corrigidos. Nesta manhã, os feijões extra e nacional abriram o mercado com pedidas entre R$
300,00 e R$ 305,00 por saca. Por outro lado, os feijões de padrão comercial bom foram cotados entre R$ 285,00 e R$ 290,00 por saca.

Havia disponíveis amostras correspondentes a 1.800 sacas. De forma geral, os negócios fluem com vendas e entrega futura.

CIDADE: GOIÂNIA - GO       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 13/09/2023

ANo XXII  Nº 5.823
São Paulo, segunda-feira
18 de setembro de 2023 

Pesquisa de Mercado


