

Boletim Informativo do Feijão

18 de setembro de 2023 São Paulo, segunda-feira ANo XXIII Nº 5.823

Classificação				Cotação Diária				Moviment
Feijão	Cor	Grão	Pregão 15/09/2023	Abertura 18/09/2023	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)		STATUS
Carioca Dama/Agronorte	9,5	10	240,00	240,00		240,00		Estável
Carioca Estilo/Agronorte	9	9	225,00	225,00	220,00	225,00		Estável
Carioca Estilo/perola	8,5	9	215,00	215,00	210,00	215,00		Estável
Carioca Estilo/Pérola	8	8	195,00	200,00	195,00	200,00		Estável
Carioca Sabia	7,5	8	180,00	180,00	175,00	180,00		Estável
Carioca Sabiá	7	7						
Preto Nacional /Importado		9	295,00	305,00	300,00	305,00 3,39%		Firme
Preto Nacional/Importado		8	275,00	290,00	285,00	290,00 5,45%		Firme
Preto Nacional		7						

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 9.635 5.620
Total de Preto: 1.800 1.800



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 15/09/2023								
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra					
Feijão Bolinha Vermelho	R\$	300,00	R\$	350,00				
Feijão Branco	R\$	390,00	R\$	400,00				
feijão de Corda	R\$	R\$ 300,00		330,00				
Feijão Roxão								
Feijão fradinho	R\$	130,00	R\$	210,00				
Feijão Rosinha Extra								
Feijão Rajado	R\$	330,00	R\$	350,00				
Feijão Jalo	R	\$ 350,000	R\$	380,00				
Feijão Bolinha			R\$	330,00				

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 15/09/2023								
CIDADE	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)					
Rio Verde / Jataí	GO		170,00-200,00					
Cristalina	GO		170,00-190,00					
Santa Fe de Goias	GO		180,00-200,00					
Unaí	MG		170,00-200,00					
Paracatu	MG		170,00-200,00					
Cabeceira Grande	MG		180,00-200,00					
Castro	PR	160,00-260,00	140,00-160,00					
Euclides da Cunha	BA		180,00-200,00					
Guaira - SP	SP		180,00-200,00					
Lajedo	PE	230,00-240,00	180,00-200,00					
São João	PE	220,00-240,00	180,00-200,00					

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto							
VARIEDADE	15/09/2023	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	ago/23	VAR %	ago/22
Carioca 10			240,00	-4,95	252,50	-25,74	340,00
Carioca 9	225,00		225,00	-6,57	240,83	-27,02	330,00
Carioca 8,5			215,00	-3,83	223,57	-28,69	313,50
Carioca 8			200,00	-3,61	207,50	-30,83	300,00
Carioca 7,5			188,33	-3,17	194,50	-32,35	287,50
Carioca 7					175,00	-36,94	277,50
Carioca 6							
Carioca 5							
Preto T1	290,00		290,00	-0,85	292,50		
Preto T2	275,00		275,00	-1,79	280,00	19,15	235,00
Preto T3			260,00	-1,89	265,00	21,84	217,50



Boletim Informativo do Feijão

18 de setembro de 2023 São Paulo, segunda-feira ANo XXII Nº 5.823

Pesquisa de Mercado CIDADE: GOIÂNIA - GO VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 13/09/2023									
VARIEDARE	PREÇO								
VARIEDADE	TIO NECO	DULAR	URBANO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	CAMIL	OURO VIVO	
ASSAI	6,19				6,39				
ATACADÃO	5,99			4,49	5,69				
ATAKAREJO	5,89				6,29				
CARREFOUR							10,99		
CESTA DO POVO	8,42		6,49		7,15	6,99		5,45	
GBARBOSA	7,99	7,99	6,99		6,99	6,89			
MERCANTIL RODRIGUES	5,79	5,79	9,15			6,98			
TOTAL ATACADO	5,99	5,00			6,38				

COMENTÁRIO

Destaque do Pregão: Estabilidade nos preços dos feijões carioca e boas perspectivas para o feijão preto

No pregão desta segunda-feira, o mercado recebeu um volume razoável de mercadorias, totalizando aproximadamente 9.600 sacas de feijões carioca. Esse volume é considerado suficiente para atender às demandas imediatas, dado que as vendas também ocorrem por meio de amostras, para posterior embarque.

Os padrões variaram entre (7,5 e 9,5) de cor, provenientes dos estados do Paraná, Minas Gerais e São Paulo.

Preços

As pedidas para os feijões carioca permaneceram estáveis, incentivando os corretores a investirem nas oportunidades de venda logo pela manhã.

Os feijões extras estão cotados entre R\$ 225,00 e R\$ 240,00 por saca. Esta variação está diretamente ligada à qualidade dos feijões e das sementes. Registramos uma única venda para o feijão extra (9,5), porém com vendas para embarque.

Já os feijões comerciais se mostraram alvo dos compradores, mantendo preços estáveis e registrando vendas. Os feijões (8) foram negociados no máximo por R\$ 200,00 por saca, enquanto os feijões (8,5) foram vendidos com pedidas de R\$ 210,00 a R\$ 215,00 por saca.

Ao término do pregão, observou-se uma sobra de 5.600 sacas de feijões carioca. Este volume, embora pequeno, manterá os preços inalterados.

Feijão Preto

As ofertas estão sendo sugeridas com preços corrigidos. Nesta manhã, os feijões extra e nacional abriram o mercado com pedidas entre R\$ 300,00 e R\$ 305,00 por saca. Por outro lado, os feijões de padrão comercial bom foram cotados entre R\$ 285,00 e R\$ 290,00 por saca.

Havia disponíveis amostras correspondentes a 1.800 sacas. De forma geral, os negócios fluem com vendas e entrega futura.